
Międzynarodowa konferencja historyczno-polonistyczna

W dniach 24-27 listopada 2016 r. odbyła się Międzynarodowa konferencja
historyczno-polonistyczna Trylogia Henryka Sienkiewicza – między prawdą historyczną a
fikcją literacką. Głównym jej organizatorem był Instytut Historii
Państwowej Wyższej Szkoły Wschodnioeuropejskiej w Przemyślu, współorganizatorami zaś
Instytut Humanistyczny PWSW, Anna Schmidt-Rodziewicz Poseł na Sejm RP, Komisja
Międzyzakładowa NSZZ Solidarność Pracowników
Oświaty i Wychowania w Przemyślu, Archiwum Państwowe w Przemyślu oraz Podkarpackie
Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie. Pomysłodawcami konferencji były mgr Lucyna
Gajda i dr Elżbieta Dybek, która również koordynowała całą konferencję i sama jej organizację.
W konferencji wzięło udział ponad 100 osób, reprezentujących pracowników naukowych oraz
nauczycieli historii i języka polskiego z Warszawy, Lublina, Rzeszowa, Krosna, Łańcuta,
Przeworska, Jarosławia, Radymna, Żurawicy i Przemyśla. 25 uczestników przyjechało z
Ukrainy i Mołdawii: z Lwowa, Stryja, Stanisławowa, Kołomyi, Kałusza, Szczerca, Obertyna,
Czerniowiec, Chyrowa, Czortkowa, Równego, Tarnopola, Mościsk, Żytomierza oraz Bielec.
Jedna część przedsięwzięcia miała miejsce w Przemyślu, Prałkowcach i Krasiczynie, a druga
we Lwowie, Złoczowie, Podhorcach i Olesku.

  

  

      

25 listopada konferencję w PWSW w Przemyślu otworzył i słowo wstępne wygłosił jej rektor dr
Paweł Trefler. Twórczość Henryka Sienkiewicza została poddana głębokiej refleksji zarówno
przez polonistów, jak i historyków podczas trzech paneli: historycznego, literaturoznawczego i
dydaktycznego.
Cześć historyczna obejmowała dwa wykłady: Południowo-wschodni teatr działań wojennych w
okresie „Trylogii” Henryka Sienkiewicza  - dr
Lucjan Fac, 
Henryk Sienkiewicz i Jan Matejko – ich wizje przeszłości a rzeczywistość historyczna -
prof. dr hab. Henryk Gapski.
W panelu literaturoznawczym wysłuchano wykładów:  Henryk Sienkiewicz. Z dziejów sławy dr
hab. prof. UR Joanna Rusin,  
Trylogia w polskiej kulturze popularnej
- dr hab. prof. PWSW Andrzej Juszczyk,   
Dopowiadanie Sienkiewicza. Metaliterackie racje w sporze o historyczność jego powieści
- dr Jan Musiał,  
Językowe ukrainizmy w Trylogii Henryka Sienkiewicza - 
dr Stanisław Stępień oraz
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Ukraińskie tłumaczenia i recepcje utworów Henryka Sienkiewicza w drugiej połowie XIX i na
początku XX w. -
dr doc. Olga Ciwkacz. 
W panelu dydaktycznym zostały przedstawione uczestnikom (w dużej części nauczycielom)
propozycje – scenariusze lekcji języka polskiego oraz historii: „Kupy swawolne” – o języku i
stylizacji archaizującej w Trylogii Henryka Sienkiewicza - 
mgr Ewelina Kasperska i
Między Cecorą a Wiedniem – wojny Polski z Turcją - 
dr Elżbieta Dybek. Podczas uroczystej kolacji prelegenci i zaproszeni goście mieli możliwość
obejrzenia pokazu tańców dworskich w wykonaniu grupy „Vitalico", której choreografem jest
Piotr Jop oraz wysłuchania recitalu duetu Papaya – Eweliny i Łukasza Kasperskich. 
W następnym dniu uczestnicy konferencji spotkali się w Archiwum Państwowym w Przemyślu,
gdzie nastąpił uroczysty finisaż wystawy Cześć i sława mistrzu Polski słowa – Przemyślanie w
hołdzie Henrykowi Sienkiewiczowi. 
Następnie wszyscy zebrani udali się do Prałkowic, gdzie zwiedzili kościół pod wezwaniem Matki
Bożej Zbaraskiej ze słynącym łaskami obrazem Matki Bożej. Kolejnym punktem programu było
zwiedzanie Zamku w Krasiczynie oraz Przemyśla.

  

  

26-27 listopada obrady konferencji przeniosły się na terytorium dzisiejszej Ukrainy. W
pierwszym dniu uzestnicy zwiedzili Złoczów - pierwszą siedzibę Sobieskich na kresach
Rzeczypospolitej, Podhorce - zamek w stylu villa castello należący do Stanisława
Koniecpolskiego, zbudowany w latach 1637-1641, w którym kręcono film Potop oraz Olesko -
miejsce urodzenia Jana III Sobieskiego. Wieczorem organizatorzy zaprosili wszystkich gości do
Lwowskiej Opery na sztukę M. Skopika 
Mojżesz
. Tę Operę otwierał między innymi Henryk Sienkiewicz, który był także honorowym obywatelem
Lwowa. W drugim dniu zwiedzano Lwów: Cmentarz Janowski, Bazylikę Wniebowzięcia
Najświętszej Maryi Panny, kaplicę rodziny Boimów, Górkę Wulecką, gdzie 4 lipca 1941 roku
dokonano mordu na polskich profesorach, Lwowską Starówkę. W trakcie objazdu mgr
Bartłomiej Marczyk przedstawił referat 
Turystycznym Szlakiem Trylogii Henryka Sienkiewicza (Litwa, Białoruś, Ukraina) 
oraz wiele ciekawych informacji na temat zwiedzanych miejsc.
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